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15Birinci Dünya Savaşı ve Osmanlı Devleti’nin Sonu 

AVRUPA’YI İKİYE BÖLEN  
İTTİFAKLAR 

Fransa’nın Avrupa’da bir intikam savaşı gerçekleştirme-
sini önlemek1 ve Doğu Avrupa’da Avusturya-Macaristan’ın 
çıkarlarını tehdit eden Rus tehlikesine karşı koymak isteyen 
Almanya, Ekim 1879’da Avusturya-Macaristan ile bir ittifak 
antlaşması imzalamıştı. Bu ittifak antlaşması uyarınca, iki 
devletten biri Fransa’ya ve/veya Rusya’ya karşı savaşa girer-
se, diğeri tarafsız kalacaktı. İki devletten birine Fransa ya 
da Rusya saldırırsa, söz konusu devlete karşı Almanya ile 
Avusturya-Macaristan birlikte savaşacaktı. 20 Mayıs 1882’de 
Almanya-Avusturya-Macaristan ittifakına İtalya’nın katılı-
mıyla Üçlü İttifak ortaya çıkmıştı. İtalya, Fransa’nın Tunus’a 
yerleşmesinden ve İngiltere’nin Mısır’a yerleşmek üzere ol-
masından duyduğu kaygıyla bu ittifaka girmişti.2 Üçlü İtti-
fak, bir savunma ittifakıydı.  Buna göre, üç devletten birine 

1 Fransa’ya ait olan Alsace-Lorraine bölgesi 10 Mayıs 1871 tarihinde im-
zalanan Frankfurt Antlaşması’yla, Alman İmparatorluğu’nun bir eya-
leti haline gelmişti. Fransa, Alsace-Lorraine’i geri almak emelinden 
hiç vazgeçmedi. 

2 Fransa, 1830’da Cezayir’i aldıktan sonra gözlerini Tunus’a çevirmiş ve 
1881’de Tunus’u kuvvet zoruyla işgal etmişti. İngiltere ise, 1882 yılın-
da Osmanlı Devleti’nin hükümranlığı altındaki Mısır’ı işgal etti. 



bir Avrupa devleti saldıracak olursa, diğer ikisi saldırıya uğ-
rayan tarafa bütün güçleriyle yardım edecekti.

Üçlü İtilaf’ın oluşturulmasında ise ilk adım, 4 Ocak 
1894’te Fransa ile Rusya arasında imzalanan bir askeri it-
tifak antlaşmasıyla atılmış; bunu 21 Ekim 1904’te Fran-
sa ile İngiltere arasında akdedilen ve “Samimi Anlaşma” 
(Enténte Cordiale) adını alan bir dostluk anlaşması izle-
miş; 31 Ağustos 1907’de İngiltere ile Rusya’nın imzaladığı 
bir antlaşmayla da Üçlü İtilaf tamamlanmıştı.

Fransa ile Rusya’yı ittifaka yönelten başlıca etken Al-
man tehlikesiydi. Fransa, Almanya’nın Avrupa’da giderek 
artmakta olan siyasal nüfuzundan ve ekonomik gücünden 
ürkmekteydi. Rusya ise, Almanya’nın Balkanlar’da kendi-
sine karşı Avusturya-Macaristan’ı desteklemesinden ötürü, 
Fransa ile bir anlaşma zemini aramaktaydı. 1894 tarihli 
Fransız-Rus Antlaşması uyarınca, Fransa’nın Almanya ya 
da Almanya’nın desteklediği İtalya’nın saldırısına uğrama-
sı durumunda Rusya, Fransa’nın yardımına koşacaktı. Eğer 
Rusya Almanya’nın ya da Avusturya-Macaristan’ın saldırı-
sına uğrarsa, Fransa da Rusya’nın yardımına gidecekti. 

1904 tarihli Fransız-İngiliz Anlaşması, herhangi bir dev-
lete karşı saldırma ya da savunma amacıyla yapılmış bir 
anlaşma değildi. Bu anlaşmaya göre Fransa, Mısır’ı tama-
men İngiltere’ye bırakmakta; İngiltere de, Fransa’nın Fas’ı 
ele geçirmesini kabul etmekteydi. 

1907 tarihli İngiliz-Rus Antlaşması’nın ise nedenleri 
şunlardı: Denizlerde egemen olabilmek için büyük bir do-
nanma kurmaya girişen Almanların, Osmanlılardan Hay-
darpaşa-Bağdat demiryolunu kurma ayrıcalığını elde etme-
leri3 ve kendilerini bütün Müslümanların koruyucusu ilan 

3 Konya’dan Bağdat’a ulaşmak üzere 1903 yılında yapımına başla-
nan demiryolunun uzunluğu, İstanbul-Konya arasındaki Anadolu 
Demiryolu ve diğer hatlarla birlikte 3.205 kilometreye yaklaşmıştı. 
İstanbul’dan Bağdat’a ilk tren 1940’ta yola çıkabilmişti.
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OSMANLI’NIN İŞGAL YILLARI   
(1918-1920)

Osmanlı Topraklarının İtilaf Devletlerince İşgali

Mondros Ateşkes Antlaşması’nın imzalanmasından son-
raki iki yıl içerisinde İtilaf Devletleri, bu antlaşmayı birçok 
kez ihlal ettiler. 

Ateşkes Antlaşması’nın yürürlüğe girdiği zaman İngiliz 
güçleri, zengin petrol yataklarının bulunduğu Musul ile 
Kerkük’ün 60 kilometre güneyinde bulunuyordu. 6. Ordu 
Komutanı Ali İhsan (Sâbis) Paşa, Irak’taki İngiliz Komutanı 
General Marshall’ı ateşkesin maddeleri konusunda bilgi-
lendirerek, Osmanlı Ordusu’nun bölgede düzeni sağlamak 
üzere yeter sayıda askeri geride bıraktığını bildirmiş ve iki 
ordu arasında tarafsız bir bölge oluşturulmasını önermişti. 
Ancak General Marshall, Ateşkes Antlaşması'nı ihlal ede-
rek, bölgedeki düzeni ve güvenliği sağlamak üzere askerle-
rine Musul’un işgalini emretmişti. 3 Kasım 1918’de İngiliz-
ler, Musul ile Kerkük’ü işgal etmekteydi. 

Öte yandan, Suriye’yi işgal eden Mısır Sefer Gücü Komu-
tanı General Allenby, 7 Şubat 1919’da İstanbul’a gelmişti. 
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Osmanlı Harbiye ve Hariciye Nazırlarını huzuruna çağıran 
Allenby, Mondros Ateşkes Antlaşması’nın çerçevesini aşan 
şu istemlerde bulunmaktaydı: Ateşkes Antlaşması hüküm-
leri uyarınca Musul’un boşaltılması doğrultusundaki İngi-
liz Komutan’ın emirlerine uymayan 6. Ordu Komutanı Ali 
İhsan Paşa’nın görevden alınması; İhsan Paşa’nın ordusu-
nun derhal terhis edilmesi, silahlarının ve toplarının teslim 
edilmesi; Ermenilerin hemen evlerine dönmelerinin sağ-
lanması; kendi yönetimi altında bulunan Konya’nın doğu-
sundaki Osmanlı demiryollarının ve telefon ile telgraf hat-
ları idaresinin Mısır Sefer Gücü tarafından devralınmasına 
izin verilmesi; davranışlarından hoşnut kalmadığı ya da 
işlerinden tatmin olmadığı Osmanlı memurlarının görev-
lerine son verilmesi; bunların yerlerine yeni memurların 
ancak kendi onayıyla atanması; kamu düzenini bozmaktan 
suçlu bulunanların kendisi tarafından hapsettirilmesi...

Osmanlı Harbiye Nezareti Sadrazam’ı Ateşkes 
Antlaşması’na aykırı olan Allenby’nin isteklerini reddetme-
ye zorlasa da Sadrazam, direnmenin ümitsiz olacağını var-
sayarak, böyle bir talepte bulunan Osmanlı subaylarının 
görevlerine son vermişti. Belki de bu olay Harbiye Nezareti 
bünyesinde direniş ruhunun doğmasına neden olmuş ve 
bu ruhu içlerinde yaşatanlar, Kurtuluş Savaşı’nda Anado-
lu’daki Türk ulusal güçlerine yardımda bulunmuştu. 

Sadrazam’ın korkaklığına bir tepki olarak Harbiye Ne-
zareti, vilayetlerdeki kolordulara, Müttefiklerin istemlerine 
öz olarak değil de, biçim olarak uyulması doğrultusunda 
emirler gönderdi. Bu kolordular, işgale direniş gösteren ye-
rel milis güçlerine silah ile mühimmat sağlayacak; ancak, 
bunu Müttefiklerden saklayacaktı. Müttefikleri hoşnut kıl-
mak üzere mevcut kolordular ya da ordular ismen terhis 
edilecek; ancak bunlar, kendilerine yeni isimler verilmek 
suretiyle varlıklarını sürdürecekti. Böylelikle, Allenby’nin 
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Sevr Barış Antlaşması  (10 Ağustos 1920)

İtilaf Devletleri, Osmanlı barış antlaşmasına 24 Nisan 
1920’de San Remo’da son şeklini vermişti. Tevfik Paşa baş-
kanlığındaki bir Osmanlı heyeti, 11 Mayıs’ta Paris’e giderek 
antlaşma taslağını teslim aldı. Bu antlaşma taslağının baş-
lıca maddeleri şöyleydi:

1- Osmanlı’nın Arap vilayetleri, San Remo Konferansı’nda 
kararlaştırıldığı üzere, Osmanlı Devleti’nden ayrılacaktı.

2- Yunanistan’a Bulgaristan’dan almış olduğu Batı 
Trakya’ya ek olarak, Edirne dahil olmak üzere Çatalca hat-
tına değin Doğu Trakya veriliyordu. İzmir-Manisa-Ayvalık 
bölgesinin de 5 yıl sonunda Yunanistan’a katılması için ön-
lemler alınacaktı.

3- Ege Adaları doğrudan doğruya Yunanistan’a veriliyor-
du.

4- Rodos dahil On İki Ada İtalya’ya bırakılıyordu.
5- Ermenistan bağımsız bir devlet olarak tanınmakta, 

bu devletin Türkiye ile sınırlarının saptanması ABD Başka-
nı Wilson’un hakemliğine bırakılmaktaydı. Wilson, daha 
sonra Ermenistan için genişçe sınırlar saptamış; Tirebolu, 
Gümüşhane, Erzincan, Muş, Bitlis ile bu yerlerin doğusu 
“Ermenistan” sayılmıştı.

6- Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinin Ermenis-
tan dışında kalan yerlerinde özerk bir Kürdistan kurulacak, 
bu devlet isterse bir yıl içinde bağımsız olabilecekti.

7- Boğazlar ile Marmara’dan gemilerin geçişi, Boğazlar 
Komisyonu adındaki Osmanlı Devleti’nin üye olmadığı tü-
zel kişiliğe sahip uluslararası bir kuruluşun denetimi al-
tında olacaktı. Söz konusu kuruluşun merkezi İstanbul’da 
olacak, bu kuruluşun kendi bayrağı ile polis güçleri bulu-
nacaktı. Osmanlı toprakları sayılan Çanakkale, Edremit 
Körfezi, Bandırma, Mudanya, Gemlik, İzmit, İstanbul, Ça-
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talca ile Karacaköy’ün dahil olduğu yerler askersizleştirile-
cekti. İstanbul, ismen Osmanlı denetimi altında kalacaktı.

8- Antalya-Silifke-Niğde-Aksaray-Akşehir-Afyon-Balıke-
sir-Aydın-Muğla, İtalyan nüfuz bölgeleri oluyordu.

9- Mardin-Urfa-Antep-Ceyhan Fransız mandası altında-
ki Suriye’ye bırakılıyordu. Mersin-Adana-Maraş-Diyarbakır-
Silvan-Elazığ-Arapkir-Sivas-Tokat ise Fransız nüfuz bölgesi 
oluyordu.

10- Saray muhafızları ve jandarma dahil Osmanlı silahlı 
kuvvetlerinin asker sayısı en fazla 50.000 olabilecekti. Os-
manlı askerleri yabancı subayların buyruklarına tabi tutu-
lacaktı.

11- Osmanlı Ordusu’nun silahları ile donanması sınır-
landırılacaktı.

12- Kapitülasyonlar geri gelecekti.
13- Fransız, İngiliz ve İtalyan temsilcilerinden bir Ma-

liye Komisyonu oluşturulacaktı. Osmanlı bütçesi Maliye 
Komisyonu’nun istediği gibi yapılacak; ülkenin maliyesi 
komisyonun denetiminde olacak; komisyon sürümdeki 
para miktarını denetleyecek ve komisyonun kabul etmediği 
borçlanmalar yapılmayacaktı.

14- Varlığını sürdürebilen Osmanlı Devleti, yabancı güç-
lerin mali ve askeri denetimi altında olacaktı.

15- Osmanlılar, geriye kalan gayrimüslim azınlıklara ge-
niş çaplı ödünler verme yükümlülüğünde olacaktı.

16- İtilaf Devletleri, gerektiğinde istedikleri noktala-
rı işgal edebilecekti. İşte Sevr Antlaşması’nın en can alıcı 
maddesi buydu, çünkü İtilaf Devletleri, ileride bu maddeye 
dayanarak, henüz ellerine geçirememiş oldukları Osmanlı 
topraklarına da sahip olma olanağına kavuşacaktı.

Osmanlı Devleti’yle yapılacak olan barış antlaşması-
nın maddeleri, Padişah’ın temsilcilerine Haziran 1920’nin 
ikinci haftasında sunulmuştu. Osmanlı Devleti, Arap top-
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